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Anotace v českém jazyce:

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Sociální a duchovní vývoj emigrantů

do Bieszczad. Zabývám se skupinou přibližně 400 osob, kteří na přelomu šedesátých

a sedmdesátých let 20. století odešli z Československa a usadili se v polských Bieszczadech.

Založili tam tři vesnice. Všichni emigranti patřili k letniční větvi Jednoty českobratrské, dříve

Svaz Rozhodných křesťanů.

Z různých pramenů a materiálů se snažím popsat příčiny odchodu, důvody jejich

rozhodnutí, ale také těžké podmínky, které měli v Bieszczadech. V poslední kapitole se také

zmiňuji o současné situaci ve vesnicích. Nezbytnou součástí mé práce jsou výpovědi lidí,

které jsem získala při osobní návštěvě.

Cílem diplomové práce je ukázat, že i ve 20. století existovaly skupiny, které byly schopny

pro víru a pro „vidinu“ lepší budoucnosti zanechat stávajícího způsobu života a odejít

do neznáma.

V příloze přikládám fotografie ze začátků osídlování, ale také ze současnosti. Přidávám

statistiku z jedné z vesnic, která dokresluje skutečnost vyjádřenou v práci.

Klíčová slova:
Bieszczady – emigrace - pentekostální křesťanství - letniční křesťanství - proroctví -

Apoštolská církev – William Branham.

Annotation in English:

As a theme of my diploma thesis I have chosen The spiritual and social development of

emmigrants to Bieszczady.

I am engaged in a group of four hundred people approximately, who, at the turn of 60s and

70s of the 20th century, left the Czechoslovakia and settled in a Polish town Bieszczady. They

established three villages there. All the emmigrants belonged to the branch of Jednota

Bratrská, earlier Svaz rozhodných křesťanů.

I am trying to describe reasons of the departure, reasons of their decision, but also hard

conditions that they had in Bieszczady. In the last chapter I am also mentionning the

contemporary situation in villages. Testimonies which I got during my personal visit to

Bieszczady make the indispensable part of my thesis.

The aim of my diploma thesis is to show, that even in the 20th century there were groups of

people able to leave an existing way of living for the faith and for the vision of the better

future.

In an appendix I am adding the photographs from the beginnings of the settlement, but also

from the present. I am also adding the statistics of one of the villages, which completes the

reality expressed in my thesis.

Keywords:

Bieszczady – emigration - pentecostal movement – pentecostal Christianity – prediction -

the Apostolic church – William Branham.
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ÚVOD

Dějiny lidstva jsou spojeny s emigrací, odchodem nebo stěhováním jednotlivců či skupin

obyvatel. Stěhování a emigrace se netýká pouze určitého kmene, skupiny nebo období, je

přítomné v lidských dějinách od začátku.

Již v první knize bible, Genesis, čteme, že Adam a Eva museli opustit zahradu, nebo Kain

po zabití Ábela byl odsouzen k věčnému toulání bez domova.1

Tento odchod byl však nucený, provinilci neměli na výběr a slovo Hospodina bylo

nekompromisní.

V Bibli máme také mnoho příběhů o dobrovolném odchodu. Vzpomenu např. příchod

Josefových bratří spolu s otcem Izraelem a rodinami do Egypta. Nebo pozdější vyvedení

z Egypta, kterému je věnována celá kniha Exodus a další. Toto putování Izraelského národa

bylo Hospodinovým záměrem a také bez Hospodina by bylo těžko realizovatelné. Židovský

národ opustil území, na kterém byl pronásledován nebo před tím trpěl nedostatkem potravy

a přesunul se na území spojené s blahobytem. Byť je toto vyjití velmi důležité pro židovské

společenství, není jediné. V bibli se nachází mnoho dalších příběhů o různém putování.

Cestování z místa na místo není však příznačné pouze pro Židy či stoupence Ježíše.

Vezmeme-li si do ruky nějakou učebnici dějepisu, najdeme v ním, spoustu podobných

událostí. Zmíním se jen o stěhování národů v roce 375 po Kristu, což bylo první stěhování

větší části obyvatel. I v novodobých dějinách se např. stěhovali husité a následně založili

město Tábor.

Co však přesně znamená pojem „emigrace“? V encyklopedii můžeme pod tímto pojmem

nalézt „dobrovolné nebo nucené vystěhování do ciziny, převážně z politických důvodů“2.

Do politických důvodů lze zahrnout více faktorů, většina osob či skupin emigruje také kvůli

náboženskému útlaku, nemožnosti vyznávat svou víru.

Přesunu-li se na území Českého státu, vlnu emigrace přinesla např. výhra Habsburků

a římskokatolické církve v bitvě na Bíle Hoře roku 1620.

V této práci se však přesouvám do 20. století. I v tomto nedávno minulém období

existovaly skupiny, které odešly z tehdejšího Československa. Mým záměrem je ukázat

skupinu, která není příliš známá v českých kruzích. Skupina je spojená s územím Těšínského

1 Genesis 4. kapitola, 12. verš
2 Emigrace, in Encyklopedie Diderot, … str. 657.

Slezska, které tvoří část Severní Moravy. Tito lidé odešli ze země, ve které byli hmotně

zabezpečení, nic jim nescházelo po materiální stránce, avšak po stránce náboženské strádali

a byli tehdejším režimem znevýhodňováni. Patřili totiž do proudu letničního křesťanství.

I přes to, že emigrant neodešli daleko, protože se usadili v polských Bieszczadech, museli

začínat zcela od začátku. Toto území totiž bylo neosídlené. Mnozí z nich byli již pokročilého

věku. Co vedlo tyto lidi k rozhodnutí emigrovat? Nelitovali časem svého rozhodnutí? Není

často lepší snést náboženskou nesvobodu či útisk, mít ale materiální zázemí?

Na tyto a další otázky se snažím odpovědět v dalších kapitolách.

První kapitolu jsem nazvala „Kořeny“. Popisuji v ní historii protestantismu na území

Těšínského Slezska a příčinami vzniku Svazu rozhodných křesťanů. V další části této kapitoly

uvádím některé důležité prvky teologie letničního křesťanství, které zásadně ovlivňují

následný vývoj skupiny emigrantů.

Druhá kapitola „Okolnosti“ pojednává, co předcházelo odchodu do Bieszczad, o příčinách

odchodu skupiny. Samotnému odchodu předcházelo množství různých situací a rozhodnutí,

ale také perzekuování od státních úřadů tehdejšího socialistického Československa. To vše

bylo pro pozdější vývoj důležité a snažím se to popsat v této části.

Ve třetí kapitole se již přenášíme do dění v Bieszczadech. Pod názvem „Sociální situace

emigrantů po příchodu“ se zmiňuji o těžkých podmínkách, se kterými se museli noví osadníci

vyrovnat hned po osídlení.

Mnoho skupin, které na začátku stojí při sobě, postupem času prožívají kromě chvilek

radosti i určité problémy a často dojde také k různým roztržkám nebo rozdělením. Tak tomu

bylo i na Bieszczadech. Jak se vyvíjela situace během následujících let po osídlení? Další

vývoj skupiny popisuji ve čtvrté kapitole, která se nazývá „Proměny skupiny emigrantů

v Bieszczadech“.

Tehdejší osadníci žijí na Bieszczadech dodnes, proto pro úplnost mé práce se zmiňuji

i o situaci v současnosti a to v poslední páté kapitole.

V závěru uvádím i výpovědi představitelů Apoštolské církve. Část věřících, kteří neodešli

do Polska, totiž v roce 1989 založila právě Apoštolskou církev v České republice.3

3 VOJTÍŠEK, Z., Encyklopedie náboženských směrů v České republice, … str. 103.

Informace pro tuto práci jsem nejčastěji čerpala z literatury, zejména se to týkalo prvních

dvou kapitol, ke kterým byla literatura nezbytná. V dalších kapitolách jsem čerpala hlavně

z osobních rozhovorů nebo materiálů od lidí, kteří se přímo odchodu účastnili. Tyto materiály

jsem nasbírala při osobní návštěvě Bieszczad, z nichž čerpám i pro poslední kapitolu.

Při sbírání informací a kompletování materiálů vyvstaly někdy nejasnosti, nebo mi nebylo

něco zcela zřejmé. V takových případech jsem tyto problémy doplňovala pomocí elektronické

komunikace přímo s lidmi na Bieszczadech.

Při psaní práce jsem čerpala s různých pramenů, které byly z velké části v polštině. Pro

přehlednost jsem zvolila způsob psaní některých slov polsky. Jedná se např. o Bieszczady

nebo některé názvy, při nichž jsem použila polskou abecedu.

V 1. kapitole uvádím, zejména při psaní jmen, abecedu německou. K tomuto kroku jsem

přistoupila kvůli přesnému zápisu.

1. KOŘENY


[…]


vesnic, kteří se od nich mnoho učili.

Při své osobní návštěvě jsem se ptala mnoha emigrantů, kteří již dnes často dosahují

pokročilého věku, zda svého rozhodnutí někdy nelitovali. Všichni mi shodně odpověděli, že

přes všechny těžké prožitky nikdy nelitovali svého odchodu. „Kdyby naše vyjití nebylo Boží

vůlí, neporadili bychom si v tak těžkých podmínkách. Je to Boží milost, že jsme zde mohli

prožít tolik let.“ říkají shodně všichni.

Co jim však dávalo takovou sílu k přežití? Dle mého názoru to byla víra, která dokáže

mnohdy způsobit pozoruhodné a lidským rozumem nepochopitelné věci. Proto nijak

neodsuzuji emigranty, ba naopak. Obdivuji je za vše, čeho byli schopni dosáhnout, ale také za

jejich odvahu vydat se do neznáma.

Biskup Apoštolské církve, o jejímž vzniku se zmiňuji ve 2. kapitole, Rudolf Bubík, se

vyjádřil k tomuto tématu následovně: „Jsem přesvědčen o tom, že to byla Boží vůle a to díky

třem momentům. Za prvé, byl to samotný moment přestěhování se na Bieszczady, kde

emigranty přišly přivítat dvě ženy.234 I v Bibli máme napsáno, že proroctví máme sledovat.

Druhým momentem byla situace v Československu. Neexistovalo, aby se odsud někdo

vystěhoval. Zajímavé však je, že všichni emigranti, kteří se chtěli vystěhovat, tak učinili

ve velice krátkém časovém období. Posledním důkazem Božího záměru je možnost výhodných

půjček, které emigranti na Bieszczadech obdrželi“235 O skutečnostech, které zmiňuje biskup

Bubík, pojednávám v předchozích kapitolách. V době psaní této práce byl již zvolen nový

biskup Apoštolské církve. Jeho stanovisko k emigraci se mi však nepodařilo získat.

234 Podrobněji o této příhodě popisuji ve 3. kapitole.
235 Osobní rozhovor s Rudolfem Bubíkem, ze dne 12. 2. 2007.
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 Uvádím proto stanovisko vedoucího Misijní školy v Kolíně, pana Milana Bubana. I když

je také členem Apoštolské církve, má zcela odlišný názor na celou situaci. Jeho názor zní:

„Ta skupina odešla na základě proroctví, které v našich kruzích bylo a je

zpochybňováno. To proroctví není reprezentačním vzorkem letniční teologie.”236

I přes různost názorů, které se vyskytují ohledně odchodu skupiny do Bieszczad, emigrante

jsou na novém území spokojení. Neohlížejí se na názory jiných a snaží se žít hlavně dle slov

Písma a chovat se tak, aby byli příkladem pro okolí.

236 Vyjádření Milana Bubana, které mi zaslal emailem dne 16. 8. 2006.
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PŘÍLOHY

Mapa, na které se nachází všechny tři vesnice založené osadníky z Těšínského Slezska.
Nedaleko Bukowska se nachází Wola Piotrowa, napravo od ní pak zbylé dvě vesnice.
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Jeden z prvních baráčků.

Jeden z původních baráčků stojí dodnes ve Woli Piotrowej.
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Stavba prvních domů.
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Stěhování osadníků do Bieszczad.

Na počátku mnozí bydleli ve stanech.
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Již zmodernizovaný dům ve Woli Piotrowej.
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Dům modlitby ve Woli Piotrowej.

Dům modlitby w Puławach.
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Statistika: Wola Piotrowa, do roku 2005.

Počet obyvatel v roce 2005 -325

Počet členů letničního sboru -111

Počet dětí mladší 18 let - 50

První svatba 15, 11.1969 - Janina Byrt i Jan Poloczek

Poslední svatba 28. 08.2005 - Marta Poloczek i Piotr Kowalski

Množství svateb od osídlení 42 + 3 =45 1,1 svatba / rok

První novorozenec Karel Gabryś 1968

Poslední novorozenec Daniel Pyszko 2006

Množství narozených dětí do roku 2005:

- ve sboru: 94 2,35 / rok

- ve vesnici 81 2.02 / rok

- celkem 175 4,38 / rok

První úmrtí 15.02.1969 Jan Kobielusz

Poslední úmrtí 03. 02. 2005 Ludwik Borkowski

Množství úmrtí celkem do roku 2005: 60 1.5/ rok
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 Summary

Duchovní a sociální vývoj emigrantů do Bieszczad.

Spiritual and social development of emmigrants to the Bieszczady.
Natálie Bialoňová

The emigration, in my opinion, does not involve only previous centuries, but it is an

up-to-date subject even nowadays. There are still people who are able to emigrate, to

give up their material certainties and still fully rely upon God. Since the time of the

emigration their faith has not changed much. They still trust God in everything and we

can see in their development that it pays off.

I descrige in my diploma the case the emigration by virtue of the religion in the 20th

century. Group of believers left from Těšínký Silezia in Czechoslovakia to the grounds

of Bieszczady in Poland. First emigration started in 1966, when people with Polish

nationality were moving on new grounds. The emigration was permitted to people with

Czech nationality after Prague's spring in 1968. Everyone was member of Pentecostal

group (Christianity church), which had not been enroled by the goverment in that time.

The emigrants, even they have spent a few decades in Poland, they still keep their

habits. They often use Těšínský dialect while they speak and cook traditional meals of

Silesia at their homes in Poland. The emigrants are accepted the way as they are by

Polish comunity and relations between surrounded villages are good.

The settlers in villages live just like in a Christian settlements, where it is quite

common that the inhabitants go to Mass or to other gatherings. However, they had to put

up not only with the division inside the group, but also with the majority catholic

society. The latter does not menace them immediately, but they are affected by bank

holidays for example, which often have catholic hidden meaning. They menaged to face

up to this problem too in their own way. During the holiday they try not to work but

they do not celebrate the feast.
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