Posudek
oponentky na diplomovou práci

Jméno a příjmení diplomantky : Natálie Bialoňová

Téma diplomové práce : Duchovní a sociální vývoj emigrantů do Bieszczady

Oponentka práce : ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová

Diplomantka Natálie Bialoňová si jako téma své diplomové práce zvolila „Duchovní a sociální vývoj emigrantů do Bieszczad. Zabývá se skupinou emigrantů patřících k letniční větvi Jednoty českobratrské, kteří na přelomu 60. a 70. let 20. století odešli z Československa a usadili se v polských Bieszczadech.

V první části své práce se diplomantka věnuje náboženské situaci na Těšínsku a významným teologickým prvkům letničního křesťanství. Zdůrazňuje „křest Duchem svatým“, dary Ducha svatého, eschatologii.

Ve druhé části se diplomantka snažila proniknout do problematiky okolností předcházejících odchodu skupiny do polských Bieszczad. Analyzuje příčiny a důvody rozhodnutí této skupiny lidí.

Ve třetí části diplomantka uvádí, jaká byla sociální situace emigrantů po příchodu do Bieszczad. Načrtá zde také historii polských Bieszczad. Snaží se přiblížit náboženství osadníků.

Ve čtvrté části práce upozorňuje diplomantka na proměny skupiny emigrantů, na sociální změny i na posun v duchovním vývoji. V poslední části diplomantka rozkrývá současnou situaci této skupiny.

Je zřejmé, že diplomantka přistupovala ke zpracování diplomové práce pečlivě, pracovala s různými dostupnými prameny a materiály. Snažila se hlouběji proniknout do dané problematiky. Diplomantka se držela vytyčeného cíle práce. Práce má jasnou strukturu, kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují.

Předložená diplomová práce Natálie Bialoňové splňuje formální i obsahová kritéria, která jsou kladena na diplomové práce a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Navrhované hodnocení : výborně

V Praze 30.4.2007

ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová